ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года г.о. Отрадный 

Отрадненский городской суд 

<

адрес>, в составе:

председательствующего Тонеевой И.Н.,

при секретаре судебного заседания Тимаковой В.И.,

с участием государственных обвинителей Мельникова М.С., Ефремовой К.С.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

адвоката Егоровой А.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, разведенного, 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, работая в должности начальника транспортной службы Восточных электрических сетей на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительного соглашения без номера от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ним и 

<

данные изъяты>», в соответствии с ведомостью закрепления транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ получил от 

<

данные изъяты> в пользование и в подотчет топливную смарт-карту №, выданную для обеспечения работы дизель-генераторной станции на прицеп ПСТ 3,5 Т, регистрационный № № с дизельным двигателем.

Обладая организационно-распорядительными и административно–хозяйственными функциями в указанной организации, в том числе, по обеспечению бесперебойной и технически правильной эксплуатацией и надежной работы транспортных средств, содержание их в рабочем состоянии, являясь ответственным лицом за составление ежемесячных итоговых отчетов по использованному дизельному топливу по вверенной ему предприятием топливной смарт-карте, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь на территории автозаправочной станции 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем растраты дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», вверенного ему и предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности - для заправки дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № №, с помощью находящейся у него в подотчете и пользовании топливной смарт-карты №, используя свое служебное положение, имея правомочия по распоряжению вверенным ему имуществом, предложил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу приобрести у него дизельное топливо в количестве 150 литров по цене 20 рублей за 1 литр, фактической стоимостью 35 рублей 62 копейки за 1 литр. Последний, добросовестно заблуждаясь по поводу преступных действий ФИО1, будучи уверенным, что действует правомерно, согласился. После чего, ФИО1 по топливной карте через кассу автозаправочной станции 

<

данные изъяты>» заправил в неустановленную в ходе следствия автомашину, 150 литров дизельного топлива, принадлежащего 

<

данные изъяты>», и вверенного ФИО1 Таким образом, ФИО1 осуществил растрату вверенного ему имущества – 150 литров дизельного топлива, стоимостью 35 рублей 62 копейки за 1 литр, всего на сумму 5343 рубля. 

Далее, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел на совершение растраты, то есть хищение дизельного топлива, путем его отчуждения, осуществлял продажу третьим лицам, принадлежащего АО «ССК» дизельного топлива, имея при этом полномочия в отношении вверенного ему имущества, указанным выше способом, и в последнюю дату каждого месяца, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составлял фиктивные итоговые отчеты о работе закрепленной за ним дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № №, в которые вносил фиктивные данные о затраченных моточасах в графу «показания одометра», с целью последующего списания растраченного им дизельного топлива, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 20 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «ССК» дизельное топливо в количестве 150 литров, стоимостью 35 рублей 62 копейки за 1 литр, всего на сумму 5 343 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 46 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью 35 рублей 62 копейки за 1 литр, всего на сумму 3 562 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, продолжая свои преступные действия, аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «ССК» дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 35 рублей 90 копейки за 1 литр, всего на сумму 3 590 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 07 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 18 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 618 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 21 минуту, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 18 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 618 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 44 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 18 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 618 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 42 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 18 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 618 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 43 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 18 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 618 рублей, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за декабрь 2017 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № № увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 24 минуты, ФИО1, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 49 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 22 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 24 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 40 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 19 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 52 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за январь 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № №, увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 35 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 26 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 09 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 58 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 43 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 13 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 53 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 200 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 7 292 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 39 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты> дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3646 рублей, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ, итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за февраль 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № СУ 5518, увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 33 минуты, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты> дизельное топливо, в количестве 200 литров, стоимостью с 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 7 292 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 42 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 38 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью с учетом скидки 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 21 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 49 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 200 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 7 292 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 42 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 47 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 07 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за март 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № №, увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 08 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 41 минуту, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 10 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 28 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 46 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 646 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 14 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 83 копейки за 1 литр, всего на сумму 3 683 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 07 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты> дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 83 копейки за 1 литр, всего на сумму 3 683 рубля, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за апрель 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № СУ 5518, увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 48 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 36 рублей 83 копейки за 1 литр, всего на сумму 3 683 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 23 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 37 рублей 11 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 711 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 52 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «ССК» дизельное топливо, в количестве 200 литров, стоимостью 37 рублей 11 копеек за 1 литр, всего на сумму 7422 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 31 минуту, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты> дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 37 рублей 48 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 748 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 28 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 37 рублей 76 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 776 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 59 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 38 рублей 50 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 850 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 38 рублей 50 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 850 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 42 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 38 рублей 97 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 897 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 42 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 38 рублей 97 копеек за 1 литр, всего на сумму 3897 рублей, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ, итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за май 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № №, увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 28 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 150 литров, стоимостью 38 рублей 97 копеек за 1 литр, всего на сумму 5 845 рублей 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 14 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «ССК» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 38 рублей 97 копеек за 1 литр, всего на сумму 3 897 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 41 минуту, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, всего на сумму 4 022 рубля, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за июнь 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № №, увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 56 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «ССК» дизельное топливо, в количестве 150 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, всего на сумму 6 033 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 18 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 150 литров, стоимостью 40 рублей 22 копеек за 1 литр, всего на сумму 6 033 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 46 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 150 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, всего на сумму 6033 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 24 минуты, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 100 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, всего на сумму 4 022 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, действуя аналогичным способом, с использованием той же топливной карты, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки неустановленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» дизельное топливо, в количестве 150 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, всего на сумму 6 033 рубля, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за июль 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № СУ 5518, увеличив при этом часы работы ДГУ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, используя свое служебное положение, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации вверенного ему по топливной карте дизельного топлива, имея полномочия по его распоряжению, передал указанную выше топливную карту для осуществления заправки дизельным топливом Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 

Свидетель №8, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 14 минут, действуя по указанию ФИО1, будучи уверенным в правомерности своих действий, приехал на АЗС «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал по указанию ФИО1 топливную карту Свидетель №7, который, будучи уверенным в правомерности своих действий, осуществил заправку в имеющиеся при нем канистры дизельного топлива в количестве 150 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» на сумму 6 033 рубля, впоследствии передав ФИО1 деньги из расчета 27 рублей за 1 литр. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 20 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, действуя аналогичным образом, передал указанную выше топливную карту для осуществления заправки дизельным топливом Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 46 минут, будучи уверенным в правомерности своих действий, приехал на АЗС «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал топливную карту Свидетель №7, который, будучи уверенным в правомерности своих действий, осуществил заправку в имеющиеся при нем канистры дизельного топлива в количестве 150 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», на сумму 6 033 рубля, впоследствии передав ФИО1 деньги, из расчета 27 рублей за 1 литр.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут, ФИО1, продолжая свои преступные действия, передал топливную карту Свидетель №8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 53 минуты, приехал на АЗС «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал топливную карту Свидетель №7, осуществившему заправку в имеющиеся при нем канистры дизельного топлива в количестве 100 литров, стоимостью 40 рублей 22 копейки за 1 литр, принадлежащего АО «ССК», на сумму 4 022 рубля, впоследствии передав ФИО1 деньги, из расчета 27 рублей за 1 литр.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 47 минут, ФИО1, находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» АО «Самаранефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал вверенную ему топливную смарт-карту для осуществления заправки, не установленному в ходе следствия лицу, таким образом, растратил, принадлежащее АО «ССК» дизельное топливо, в количестве 150 литров, стоимостью с учетом скидки 40 рублей 22 копейки за 1 литр, всего на сумму 6033 рубля, впоследствии составив ДД.ММ.ГГГГ, итоговый отчет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который внес в графу «заправка» количество литров похищенного им дизельного топлива за август 2018 года, внеся при этом фиктивные данные в графу «показания одометра» об отработанных моточасах дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № СУ 5518, увеличив при этом часы работы ДГУ, и прекратил свои преступные действия.

В соответствии с актом осмотра технического состояния дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № СУ 5518, от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной комиссией в составе работников АО «ССК» и Отрадненского участка Восточных Электрических сетей, в топливном баке дизель-генераторной станции на прицепе ПСТ 3,5 Т, регистрационный № № на ДД.ММ.ГГГГ находится 84 литра дизельного топлива, показания счетчика моточасов составляет 1039,7 моточасов. 

В соответствии со справкой № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исследовании документов АО «ССК»» объем дизельного топлива, залитого в топливный бак ДГУ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом топлива, израсходованного в процессе использования ДГУ, из расчета времени ее работы за указанный период, в количестве 1,7 моточасов, и нормы расхода топлива – 34 литра в час, составляет 103,8 литра. Стоимость дизельного топлива в объеме 103,8 литра составляет 4 174 рубля 84 копейки, из расчета 40 рублей 22 копейки за 1 литр. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «ССК» по топливной карте № отпущено дизельное топливо в количестве 6 800,00 литров на общую сумму 254 547 рублей 50 копеек. Таким образом, разница составляет 250 372 рубля 66 копеек из расчета (254 547,50 рублей – 4174,84 рублей).

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение, растратил вверенное ему имущество – дизельное топливо на общую сумму 250 372 рубля 66 копеек, причинив АО «Самарская сетевая компания» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 250 372 рубля 66 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что согласно должностным инструкциям в обязанности ФИО1 входит обеспечение эксплуатации работы транспортных средств. За ФИО1 закреплена топливная карта для обеспечения топливом дизель-генераторной установки. Указанная дизель-генераторная установка необходима для организации бесперебойной подачи электрической энергии потребителю при возникновении аварийных ситуаций. ФИО1 ежемесячно составлялся итоговый отчет о работе указанной установки. В августе 2018 года в ходе проверки расходования ГСМ были установлены расхождения в показаниях счетчика дизель-генераторной установки и данных, указанных ФИО1 в отчетах по использованию установки. Согласно просмотренным видеозаписям заправочной станции по топливной карте осуществлялась заправка транспортных средств неустановленными лицами, не являющимися сотрудниками 

<

данные изъяты>» в транспортные средства не принадлежащими 

<

данные изъяты>». Таким образом, ФИО1 растрачено вверенное ему имущество – дизельное топливо на общую сумму 250 372 рубля 66 копеек, чем 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 250 372 рубля 66 копеек. В настоящее время причиненный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает на Отрадненском участке Восточных электрических сетей АО 

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входит проведение ремонтных работ на электрических сетях. В хозяйственном корпусе на территории Отрадненского участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на хранении находится дизельная генераторная установка. С октября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ данная дизельная генераторная установка была задействована только два раза. Первый раз в июне 2018 года во время проведения чемпионата мира по футболу. Второй раз с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на территории больничного городка. 

Свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, он работает охранником в 

<

данные изъяты>». С конца апреля 2018 года исполняет свои обязанности на объекте – Отрадненский участок Восточных электрических сетей АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит обеспечение контрольно-пропускного режима на территорию охраняемого участка. За все время работы на данном участке он не видел, чтобы дизельная установка заводилась и работала. В течение 2017 -2018 годов она пару раз вывозилась с территории участка. Все выезды зафиксированы в журнале въезда-выезда автотранспорта (т. 2 л.д.85-87).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что состоит в должности механика транспортной службы Восточных электрических сетей АО 

<

данные изъяты>», находился в подчинении у ФИО1 За ним были закреплены транспортные средства и оборудование, стоявшие на балансе в Нефтегорском участке. Дизельная генераторная установка находится на хранении в Отрадненском участке и была закреплена за ФИО1 Данную установку он не обслуживал. Итоговые отчеты о списании ГСМ по данной установке не составлял, не подписывал. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что дизельная генераторная установка хранится в одном из боксов на территории участка. С октября 2017 года данная установка по назначению ни разу не использовалась. Вывозилась с территории участка два раза. Однако в данный период также не запускалась. Указанная установка может быть использована при авариях при наличии соответствующего распоряжения, которое уполномочен издавать начальник Восточный электрических сетей. В журналах учета по нарядам и распоряжениям отражается информация обо всех проводимых работах с использованием установок. Сведения об использовании в указанный период установки в них отсутствует. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудником службы безопасности АО «

<

данные изъяты>» и инженером Центральной транспортной службы АО «ССК» проведен осмотр технического состояния данной ДГУ. По результатам осмотра составлен акт.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что в августе 2018 года к нему обратился Свидетель №8 с предложением продажи дизельного топлива. На тот момент Свидетель №8 работал трактористом в Восточных электрических сетях Отрадненского участка АО «

<

данные изъяты>». Предложение Свидетель №8 его заинтересовало. Он спросил о цене дизельного топлива и где сможет его забрать. Свидетель №8 ответил, что цена дизельного топлива будет составлять 27 рублей за литр. Также Свидетель №8 сказал, что для получения топлива, ему вместе с ним необходимо будет приехать на АЗС Роснефть, расположенную в на 

<

адрес>, где тот передаст ему топливную карту. После этого ему необходимо будет сходить к оператору АЗС и приобрести дизельное топливо с помощью данной карты. После процедуры заправки он должен был передать топливную карту обратно Свидетель №8 вместе с деньгами за приобретенное топливо, из расчета один литр равен 27 рублям, и чек, выданный ему на АЗС. Он согласился на данные условия. Таким образом, в августе 2018 года он три раза приобрел у Свидетель №8 дизельное топливо в количестве 400 литров, два раза по 150 литров и один раз 100 литров. Приобретаемое топливо он заливал в канистры, использовал для личных нужд – заправлял трактор, на котором периодически подрабатывает. О том, кому принадлежит передаваемая топливная карта, он не знал и у Свидетель №8 не интересовался.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, данным на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ следует, что с 2007 года по август 2018 года он работал в Отрадненском участке Восточных электрических сетей АО «ССК» в должности машиниста бурильно-крановой установки. В августе 2018 года ФИО1 три раза передавал ему топливную карту АЗС Роснефть №, при этом поясняя, что ему необходимо будет приобрести и реализовать дизельное топливо по данной карте по цене чуть ниже рыночной, а вырученные денежные средства передать ему. ФИО1 предложил продать топливо Свидетель №7 У него в собственности имеется трактор, на котором тот подрабатывает, соответственно, приобретение дизельного топлива по более выгодной цене могло заинтересовать его. Он позвонил Свидетель №7 и предложил купить дизельное топливо, но что тот поинтересовался о цене и сам предложил цену 27 рублей за литр дизельного топлива. Свидетель №8 передал данные условия ФИО1, его данные условия устроили. Они договорились с Свидетель №7 встретиться на АЗС Роснефть, расположенной в 

<

адрес>. В августе 2018 года он два раза передавал топливную карту Свидетель №7, чтобы тот самостоятельно приобрел дизельное топливо с помощью данной карты. А один раз сам осуществил оплату топливо топливной картой. При этом Свидетель №7 находился возле автозаправочной колонки и заливал приобретенное топливо в канистры. За приобретенное топливо Свидетель №7 рассчитывался на месте. После чего вырученные денежные средства от продажи дизельного топлива он сразу передавал ФИО1 в полном объеме (т. 2 л.д.34-37).

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением первого заместителя генерального директора АО «

<

данные изъяты> А.И., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности начальника транспортной службы Восточных электрических сетей ФИО1, который в период 2017-2018 года фиктивно списал дизельное топливо к дизельному генератору в объеме 6 674,2 л на общую сумму 212 3490 руб., причинив АО 

<

данные изъяты>» значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 3-5),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории Отрадненского участка Восточных Электрических сетей АО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, осмотрена дизельная генераторная установка мощностью 100 кВт, АД 100-Е400-2РГП, установленная на прицеп ПСТ-3,5Т, регистрационный № СУ 63, инвентарный №. При включении на экране установки появилась надпись «Eng.Hours:1040,3h» (продолжительность работы ДГУ 1040,3 мото-часов), «Total KWh:178923» (общий объем выработанной электрической энергии составляет 178923 КВт) (т.1 л.д. 232-241),

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, являясь начальником транспортной службы Восточных электрических сетей АО «ССК», совершил хищение дизельного топлива, принадлежащего АО «ССК», в объеме примерно 6 500 литров (т.2 л.д. 33-34), 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория автозаправочной станции АО «Самаранефтепродукт», расположенная по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 3 л.д. 25-29),

- справкой № об исследовании документов Акционерного общества «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>») ИНН № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>» по топливной карте № отпущено дизельное топливо в количестве 6 800,00 литров на общую сумму 254 547,50 рублей. Объем дизельного топлива, залитого в топливный бак ДГУ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом топлива, израсходованного в процессе использования ДГУ, составляет 103,8 литров (т.2 л.д. 47-54),

- справкой о причиненном ущербе АО «

<

данные изъяты>», согласно которой 

<

данные изъяты>» причинен ущерб на сумму 250 372 рубля 66 копеек (т.2 л.д. 55),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при просмотре DVD+R диска с камер видеонаблюдения АЗС «Роснефть» по 

<

адрес>, установлено, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ мужчина картой оплачивает дизельное топливо, после чего наливает его в канистры (т.2 л.д.113-115,115-119),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д. 120),

- постановлением и протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у подозреваемого ФИО1 изъяты экспериментальные образцы почерка и подписи, а также подписи от имени Свидетель №5 (т.2 л.д. 94,95),

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у подозреваемого ФИО1 изъята тетрадь со свободными образцами почерка (т.2 л.д. 109,110-112),

- постановлением и протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у свидетеля Свидетель №5 изъяты экспериментальные образцы почерка и подписи (т. 2 л.д.107,108),

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у свидетеля Свидетель №5 изъята тетрадь со свободными образцами почерка (т. 2 л.д. 100,101-103),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены две тетради со свободными образцами почерка ФИО1 и Свидетель №5 (т.3 л.д. 55-62), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 63),

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в АО «

<

данные изъяты>» изъяты следующие документы: итоговые отчеты №, №, №, №, №, №, №, № о расходовании дизельного топлива по транспорту – прицеп 3,5т 63 СУ 5518 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт осмотра технического состояния дизель-генераторной установки (ДГУ-100) от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-и от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение на ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору; приказ (распоряжение) о переводе работников на другую работу №-и от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-и от ДД.ММ.ГГГГ; должностные инструкции начальника транспортной службы Электрических сетей; лист ознакомления с дополнительной инструкцией начальника транспортной службы Электрических сетей (т.2 л.д. 125,126-130),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены указанные выше документы (т.2 л.д. 131-143), приобщённые к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.154-155),

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые документы переданы на хранение представителю АО «ССК» Потерпевший №1 (т. 3 л.д. 53),

- постановлением и протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 изъяты: заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление без номера от ДД.ММ.ГГГГ, итоговые отчеты №, №, №, №, №, №, №, на которых имеются свободные образцы подписи ФИО8 (т. 2 л.д. 198, 199-202),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление без номера от ДД.ММ.ГГГГ, итоговые отчеты №, №, №, №, №, №, № (т.3 л.д. 40-49), приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 50),

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, вещественные доказательства: заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление без номера от ДД.ММ.ГГГГ, итоговые отчеты №, №, №, №, №, №, № возвращены представителю АО «ССК» Потерпевший №1 (т.3 л.д.51),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра ведомости закрепления транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ Отрадненского участка Восточных электрических сетей АО «

<

данные изъяты>» и договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ведомости за начальником транспортной службы Восточных электрических сетей ФИО1, закреплен прицеп ПСТ-3,5 т, регистрационный № СУ и топливная карта №, ООО «РН-Карт» предоставляет АО «

<

данные изъяты>» топливные карты, в том числе топливную карту № с пин ко

<

адрес> (т.2 л.д. 167-173), 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ведомость закрепления транспортных средств на ДД.ММ.ГГГГ, договор поставки топливных карт № от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 174),

- постановлением и протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя АО «

<

данные изъяты> Потерпевший №1 изъяты выписки операций по топливной карте №ДД.ММ.ГГГГ и 2018 годы (т. 2 л.д. 217,218-227),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра выписок операций по топливной карте №ДД.ММ.ГГГГ и 2018 годы установлены операции, выполненные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 221-227), 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписки операций по топливной карте № признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.228),

- постановлением и протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1 изъяты: два журнала въезда и выезда объекта Отрадненская база РЭС пост ООО 

<

данные изъяты>» и пластиковая топливная карта № (т.2 л.д. 235,236-239),

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотров журналов въезда и выезда объекта Отрадненская база РЭС пост ООО 

<

данные изъяты>» установлено, что вывоз дизель-генераторной установки на прицепе с регистрационным номером № был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.1-21),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому журналы въезда и выезда автотранспорта объект «Отрадненская База РЭС» пост ООО 

<

данные изъяты>», топливная карта № РН-Карт приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 22),

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, журналы, топливная карта № РН-Карт возвращены представителю АО «ССК» Потерпевший №1 (т. 3 л.д. 23),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подписи от имени ФИО1 в итоговых отчетах: №, №, №, №, №, №, №, № и подпись, расположенная в графе «подпись» в строке «механик» перед словом «Свидетель №5» в итоговом отчете № выполнены самим ФИО1 Подписи от имени Свидетель №5 в итоговых отчетах: №, №, №, №, №, №, №, № вероятно выполнены не Свидетель №5, а другим лицом с подражанием какой-либо подлинной его подписи (т. 2 л.д. 205-213),

- квитанциями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 возмещен материальный ущерб АО «

<

данные изъяты>» в размере 250 372 рубля 66 копеек (т. 3 л.д. 39).

Совокупность исследованных доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимого в предъявленном обвинении. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения в крупном размере.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Признак совершения преступления с использованием своего служебного положения отсутствует в случае присвоения или растраты принадлежащего физическому лицу (в том числе индивидуальному предпринимателю) имущества, которое было вверено им другому физическому лицу на основании гражданско-правовых договоров аренды, подряда, комиссии, перевозки, хранения и других или трудового договора. Указанные действия охватываются ч. 1 ст. 160 УК РФ, если в содеянном не содержится иных квалифицирующих признаков, предусмотренных этой статьей.

Таким образом, для признания преступления, совершенного с использованием осужденным своего служебного положения, необходимо использование этим лицом для совершения хищения своих служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Согласно должностной инструкции начальника транспортной службы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО1, выполняя свои производственные обязанности, обладал полномочиями по распоряжению, управлению, использованию имуществом общества, а также иными организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Таким образом, квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» ФИО1 вменен обоснованно.

Стоимость имущества, которое растратил ФИО1 составляет 250 372 руб. 66 коп., что превышает 250 000 рублей и согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ является крупным размером.

В соответствии со ст. 6, ст. ст. 60-63 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра ГБУЗ СО «Отрадненская городская больница» не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. Согласно производственной характеристике по месту работы характеризуется как дисциплинированный работник.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с пп. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, выразившееся в даче подробных и правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, добровольное возмещение имущественного вреда.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание судом также учитываются признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, уплата алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ФИО1 не представляет повышенной опасности, поэтому, его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая обстоятельства дела, материальное положение подсудимого, наличие на его иждивении несовершеннолетних детей, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО20 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- являться в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации 1 раз в месяц в установленное этим органом время.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- DVD+R диск, итоговые отчеты №, №, №,№, №, №, №, № о расходовании дизельного топлива по транспорту; акт осмотра технического состояния дизель-генераторной установки) от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость закрепления транспортных средств на ДД.ММ.ГГГГ Отрадненского участка 

<

данные изъяты>», договор поставки топливных карт № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «РН-Карт» и 

<

данные изъяты>», хранить в материалах уголовного дела, выписки операций по топливной карте №ДД.ММ.ГГГГ - 2018 годы - хранить в материалах уголовного дела;

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №-и от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение на ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ (распоряжение) о переводе работников на другую работу №-и от ДД.ММ.ГГГГ; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-и от ДД.ММ.ГГГГ; должностные инструкции начальника транспортной службы 

<

данные изъяты>; лист ознакомления с дополнительной инструкцией начальника транспортной службы 

<

данные изъяты>, заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление без номера от ДД.ММ.ГГГГ, итоговые отчеты №, №, №, №, №, №, №, два журнала въезда и выезда автотранспорта объект «Отрадненская База РЭС» пост ООО 

<

данные изъяты>», топливная карта № РН-Карт – оставить в 

<

данные изъяты>» 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Отрадненский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в течение 10 дней со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении защитой в суде апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Тонеева